
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado  

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 E-mail: 
bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it Codice mecc. 

BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C SITO WEB: 
www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 
 
 

- ALL’ARCHIVIO GENERALE 
- ALL’ALBO PRETORIO 
  

OGGETTO: DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 70 PER INGRESSI OSSERVATORIO 
ASTRONOMICO DI BREMBATE SOPRA(BG) ALUNNI SCUOLA PRIMARIA DI PREDORE IN DATA 
31/01/2023 - CIG: Z7938979B3 

 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA           la Delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 4/1 del 20/12/2022con la quale è stato 
                     approvato il PTOF; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  n. 69/19 del 19/07/2022 con l'integrazione  della 

delibera n.5/1 del 20/12/2022 di approvazione delle uscite didattiche e viaggi di 
istruzione per l' a.s. 2022/2023; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti  in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, 

lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e 
dell’attività della scuola; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 

dell’11 aprile 2012;  
  

CONSIDE
RATO 

che il valore dell’appalto è inferiore a quello massimo di €. 40.000,00 come previsto dalla 
vigente normativa, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita mediante autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 
  28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui    

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
  

DETERMINA 
 

             Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
· di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
·  dei servizi aventi ad oggetto INGRESSI ALL'OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BREMBATE 
·  SOPRA all’operatore economico POLISPORTIVA DI BREMBATE SOPRA  

· € 625,00 IVA inclusa (€ 512,30 + IVA pari a € 112,70 ); 
 

  
 
 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000021 - 03/01/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



       di autorizzare la spesa complessiva di € 625,00 iva inclusa da imputare sul capitolo 
A5/1-GITE/VIAGGI E ATTIVITA’ INTEGRATIVE dell’esercizio finanziario 2022; 

 

· di nominare la Prof.ssa Maria Angela Remato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
·  dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
·  del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 

 

 

· che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

· della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Prof.ssa Maria Angela Remato 

 
 
 

 
 

 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000021 - 03/01/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO


		2023-01-03T10:38:12+0100
	MARIA ANGELA REMATO




